
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

 

ORDINANZA N. 376 DEL 20/11/2023

SERVIZIO Sviluppo Economico

 

 

Oggetto:
Modifica dell'organizzazione dei turni di guardia farmaceutica a seguito dell'evento alluvionale del 2
novembre 2023 - Farmacia Giglioli

Atto per interventi straordinari o di emergenza, somme urgenze e protezione civile

 

 

Responsabile:  TAGLIAFERRI ANDREA

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

 

 

La presente ordinanza è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.

 



 
Comune di Campi Bisenzio 

(Città Metropolitana di Firenze) 

               U.O. 4.8 Sviluppo Economico 

IL SINDACO 

Vista l’Ordinanza n. 490 del 04/12/2020 avente ad oggetto l’organizzazione dei turni di guardia 

farmaceutica; 

Vista l’Ordinanza n. 379 del 26/11/2021 avente ad oggetto la modifica dell’organizzazione dei turni 

di guardia farmaceutica; 

Vista l’Ordinanza n. 329 del 06/11/2023 avente ad oggetto la modifica dell’organizzazione dei turni 

di guardia farmaceutica a seguito dell’evento alluvionale del 2 novembre 2023;   

Vista la richiesta, pervenuta dalla Farmacia Giglioli in data 12/11/2023, prot. PEC 70805, di 

variazione dell’orario dalle ore 8 alle ore 20 (anziché dalle ore 8,30 alle ore 20,30) dal lunedì alla 

domenica compresa (sette giorni su sette) e festivi, per  una più efficiente gestione del personale e 

una maggiore garanzia di sicurezza dello stesso in conseguenza dell’evento alluvionale del 2 

novembre; 

Visto il parere favorevole dell’ASL pervenuto in data 20/11/2023 con prot. PEC 72092; 

Visto il parere favorevole di Federfarma Firenze pervenuto in data 14/11/2023 con prot. PEC 

71222; 

Visti: 

• l'art. 50 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 (“Testo Unico delle disposizioni sull'ordinamento degli 
enti locali"), in ordine alle competenze del Sindaco in materia di regolazione degli orari di 

apertura al pubblico dei servizi pubblici e privati; 

• gli art. 13 e 32 della Legge n. 833/1978 e l'art. 117 del D. Lgs. n. 112/1998 che configurano 
le competenze del Sindaco quale Autorità Sanitaria Locale; 

• la legge 04/08/2017 n. 124 rubricata “Legge annuale per il mercato e la concorrenza” 

• la Legge Regionale Toscana 25.2.2000 n. 16 ("Riordino in materia di igiene e sanità 
pubblica, veterinaria, igiene degli alimenti, medicina legale e farmaceutica") e successive 

modificazioni ed integrazioni, ed in particolare gli artt. 25, 27 e 36; 

 

ORDINA 

 

che, a partire dalla data di adozione della presente Ordinanza e fino alla revoca della stessa, la 

Farmacia Giglioli osserverà il seguente orario di apertura: dal lunedì alla domenica compresa (sette 

giorni su sette) e festivi dalle ore 8 alle ore 20 (anziché dalle ore 8,30 alle ore 20,30); 

 

DISPONE 

 

1. Che all’esterno di ogni Farmacia è fatto obbligo di esporre in modo chiaro e ben visibile: 

• l’orario di apertura prescelto, nel rispetto dell’orario minimo di 4 ore settimanali previsto 
dall’art. 26 della L.R. n. 16/2000; 

• i turni di servizio, con l’indicazione delle farmacie di turno e di quelle aperte, a norma 
dell’art. 36, comma 4, della sopra citata L.R. n. 16/2000; 

 

2. Allo scopo di assicurarne la più ampia conoscenza e favorirne l'esecuzione ed il rispetto,  la 

presente Ordinanza: 

• è pubblicata per gg. 15 all'Albo pretorio a norma dell'art. 4 dello Statuto Comunale; 



 
Comune di Campi Bisenzio 

(Città Metropolitana di Firenze) 

               U.O. 4.8 Sviluppo Economico 

• è pubblicata sul sito di questo Ente all'indirizzo http://www.comune.campi-bisenzio.fi.it 

• viene inviata in copia alla Farmacia Giglioli, al Servizio Farmaceutico dell'Azienda 
Sanitaria di Firenze, all'Ordine Provinciale dei Farmacisti, all'Associazione Titolari di 

Farmacia della Provincia di Firenze, agli Uffici e Servizi interni di questo Ente, agli Organi 

di vigilanza e controllo, alle Associazioni di volontariato operanti nel settore assistenziale e 

del soccorso sanitario nonché agli organi di stampa ed informazione locale.           

 

Ai sensi della Legge 7.8.1990 n. 241, art. 3, avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R. Toscana) entro il termine di 60 giorni decorrenti dalla 

data di pubblicazione all'Albo pretorio o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 

120 giorni dalla stessa data.                                        

 

                    

                                                           IL SINDACO 

   Andrea Tagliaferri 

 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.”  


